
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
 
                                                      



   

1 
 

 
На основу члана 23, став 1, тачка 7, а у вези са чланом 26, тач. 9. и 18. и чланом 68. 

Статута Универзитета у Београду – Правног факултета и у складу са Предлогом одлуке 
Наставно-научног већа Универзитета у Београду – Правног факултета од 29. марта 2021. 
године о  доношењу студијског програма мастер академских студија „Право и род“ (Law 
and Gender), Наставно-научно веће Универзитета у Београду – Правног факултета дана 21. 
фебруара 2022. године доноси  

 
ПРАВИЛНИК О СТУДИЈСКОМ ПРОГРАМУ МАСТЕР АКАДЕМСКИХ 

СТУДИЈА: ПРАВО И РОД (LAW AND GENDER)  
 

Припрема програма и Конзорцијум 
Члан 1. 

Студијски програм мастер академских студија „Право и род“ је припремљен у 
оквиру пројекта Erasmus Plus Стратешког партнерства у високом образовању, под називом 
„Нови квалитет образовања за родну равноправност – Стратешко партнерство за развој 
студијског програма мастер студија „Право и род“ (New Quality in Education for Gender 
Equality – Strategic Partnership for the Development of Master’s Study Program `Law and 
Gender` – LAWGEM), који је Универзитет у Београду (Правни факултет), као координатор, 
добио у оквиру пројеката које расписује и додељује Европска комисија. 

У конзорцијуму овог европског пројекта биле су следеће академске институције из 
Европске уније (ЕУ) и Србије: 

1. Универзитет у Београду – Правни факултет –  координатор/носилац пројекта; 
2. Универзитет LUMSA, Палермо/Рим (Италија), Одсек за право; 
3. Сарланд Универзитет, Институт Европа, Одсек за право, Немачка; 
4. Универзитет у Кадизу (Шпанија); 
5. Универзитет у Еребру (Шведска), Школа права, психологије и социјалног рада, 

Центар за насиље и друштво. 
 

Члан 2. 
Назив и циљеви студијског програма 

Назив студијског програма на енглеском језику је Law and Gender, а на српском 
„Право и род“ и у целини се изводи на енглеском језику. 

Циљеви програма су да пружи одговарајуће знање и способности за обављање како 
правничких, тако и  неправничких послова који се односе на уродњавање јавних политика у 
свим областима значајним за стварање правних норми, као и примену права у судству, при 
одлучивању у органима државне управе, стварању државних/регионалних и локалних 
прописа који се односе на  економију, социјалну сигурност, медије, културу, али и на родно 
компетентно високо образовање у областима права и других друштвено-хуманистичких 
наука. 

 
 
 



   

2 
 

Члан 3. 
Врста студија и исход процеса учења 

Мастер академске студије су студије другог степена. 
Исход процеса учења у оквиру студијског програма „Право и род“ јесте стицање 

продубљеног знања о разлозима за уродњавање права, економије, политике и јавних 
политика Европске уније и њених држава чланица и кандидата за чланство у ЕУ, као и о 
односима Европске уније са другим међународним организацијама и државама из 
перспективе креирања родно осетљивих стратешких и нормативних докумената и, посебно, 
из перспективе увођења и развоја родно компетентних правних студија на универзитетима 
широм Европске уније, као и на универзитетима држава кандидата за чланство у ЕУ. 

Крајњи циљ овог студијског програма је, такође, проширивање практичног знања о 
примени родне равноправности кроз правне клинике усмерене на антидискриминаторна 
питања и борбу против родно заснованог насиља и сексуалног узнемиравања, као и кроз 
платформу доживотног учења (Life Long Learning Platform), која је усмерена ка ширењу 
знања, система вредности и свести о питањима родне равноправности. 

 
Члан 4. 

Академски назив 

Студенти који успешно заврше студијски програм „Право и род“ стичу академски 
назив Мастер права – право и род, који на енглеском  језику гласи: Master of Laws in Law 
and Gender. 

Сви академски називи наводе се на родно осетљив начин.  
У додатку дипломи/ наведено је које је све академске обавезе предвиђене студијским 

програмом студент испунио, као и податак о томе да ли је претходно завршио основне 
академске студије из области правних или других друштвено-хуманистичких наука. 

 
Члан 5. 

Услови за упис на студијски програм 

На студијски програм „Право и род“ могу да се упишу: 
1) кандидати који су стекли диплому основних академских студија из области правних 

или других друштвено-хуманистичких наука у четворогодишњем трајању и 
остварили 240 ЕСПБ, односно лица са завршеним основним четворогодишњим 
студијама по законима који су важили пре ступања на снагу Закона о високом 
образовању; 

2) кандидати који су завршили интегрисане студије, односно мастер академске студије, 
остваривши најмање 300 ЕСПБ. 

Кандидати који су стекли диплому основних студија на универзитетима у 
иностранству, као услов за пријављивање за упис имају обавезу да започну процедуру 
признавања дипломе, у складу са Правилником о признавању страних високошколских 
исправа ради наставка образовања.  

Предуслов за упис на студијски програм „Право и род“ јесте доказ о познавању 
енглеског језика на вишем средњем нивоу компетенције = Б2 – сертификат Cambridge 



   

3 
 

Advanced Certificate in English (CAE) или IELTS (International English Language Testing 
System или завршено средњошколско образовање на енглеском језику. 

 
Члан 6. 

Дужина трајања и бодовна вредност студијског програма 

Студијски програм је једногодишњи, изводи се у два семестра (предавања, вежбе, 
колективне консултације, индивидуалне консултације, менторски рад) и његовим 
завршетком се стиче 60 ЕСПБ (сваки семестар по 30 ЕСПБ). 

 
Члан 7. 

Садржај студијског програма 

Студијски програм чине четири обавезна предмета о праву и роду, два обавезна 
предмета с практичном димензијом (Методологија и практичне вештине и Правна клиника 
за родну равноправност) и 13 изборних предмета, од којих студенти бирају четири. 

Обавезни предмети су: 1) Феминистичке политичке и правне теорије; 2) Право 
људских права – родна перспектива; 3) Међународно право и право Европске уније и 
родна равноправност и 4) Феминистичке пресуде.  

Статус обавезног има и предмет Методологија и практичне вештине, у оквиру 
којег се спроводи анализа речника о родној равноправности, затим се изучава методологија 
научноистраживачког рада са посебним освртом на примену феминистичке методологије и 
истраживање родног питања, и изучава се енглеска правна терминологија и вештина 
коришћења интернета. Уз то је обавезно похађати правну клинику као вид стручне праксе, 
која носи назив Правна клиника за родну равноправност. Часови правне клинике 
обухватају студије случајева родне дискриминације и родно заснованог насиља у оквиру 
различитих антидискриминаторних области, као и практичан рад студената. 

У првом семестру сви студенти похађају пет од шест поменутих обавезних предмета. 
У другом семестру студент бира четири предмета са списка од 13 предложених 

изборних предмета, и похађа шести обавезни предмет (стручну праксу) – Правну клинику 
за родну равноправност. 

Сваки студент има обавезу да изради и одбрани завршни (мастер) рад на крају 
студијског програма. 

Први семестар 
Обавезни предмети:  

1. Методологија и практичне вештине – 4 ЕСПБ; 
2. Феминистичке политичке и правне теорије – 6 ЕСПБ; 
3. Право људских права – родна перспектива – 6 ЕСПБ; 
4. Међународно право и право Европске уније и родна равноправност – 6 ЕСПБ; 
5. Феминистичке пресуде – 8 ЕСПБ. 

Други семестар 
Изборни предмети 
(студенти бирају по четири предмета, 4 x 3 ЕСПБ = 12 ЕСПБ) 

1. Родна питања у упоредној правној историји – 3 ЕСПБ; 
2. Приватно право и родна равноправност – 3 ЕСПБ; 



   

4 
 

3. Јавно право и родна равноправност – 3 ЕСПБ; 
4. Eкономика рода – 3 ЕСПБ; 
5. Родна равноправност и пословно право – 3 ЕСПБ; 
6. Родно правично опорезивање – 3 ЕСПБ; 
7. Родно компетентно породично право – 3 ЕСПБ; 
8. Родно компетентно кривично право – 3 ЕСПБ; 
9. Родно компетентна криминологија – 3 ЕСПБ; 
10. Родна перспектива радног права – 3 ЕСПБ; 
11. Родна перспектива права социјалне сигурности – 3 ЕСПБ: 
12. Социологија права и родна равноправност – 3 ЕСПБ; 
13. Јавне политике о родној равноправности – 3 ЕСПБ. 

 
Обавезна правна клиника (стручна пракса) – Правна клиника за родну 

равноправност – 3 ЕСПБ. 
 

Мастер рад:  15 EСПБ (10 ЕСПБ – студијско-истраживачки рад и припрема 
завршног рада, 5 ЕСПБ – одбрана завршног рада) 

Укупно: 60 ЕСПБ. 
 

Члан 8. 
Основни подаци о распореду наставе, оптерећењу и бодовној вредности предмета 

Трајање:  
Студијски програм траје два семестра, тако да се у сваком семестру остварује 30 

ЕСПБ, укупно 60 ЕСПБ. 
Обавезни предмети:  
Пет обавезних предмета ће бити обрађено током првог семестра. Уводни обавезни 

предмети носе 6 или 8 ЕСПБ, док обавезни предмет Методологија и практичне вештине 
носи 4 ЕСПБ. Обавезни предмет, као вид стручне праксе, Правна клиника за родну 
равноправност се одржава у другом семестру и носи 3 ЕСПБ. 

Изборни предмети:  
Ови предмети ће бити обрађени током другог семестра. Сваки студент бира по 

четири изборна предмета са листе. Сваки изборни предмет носи 3 ЕСПБ. 
Часови вежби укључују проблемске дискусије, анализе случајева, презентацију 

семинарских радова, дебате, итд. 
Додатни предмети могу да буду укључени у план рада у оквиру одређене академске 

године. Студенти који буду присуствовали и који буду били активни на одређеном 
додатном предмету, добиће сертификат о похађању (Certificate of attendance). 

Завршни (мастер) рад:  
Завршни рад треба да се заснива на истраживању и треба да буде писан уз 

поштовање прописаних стандарда за израду завршног рада. Завршни рад носи 15 ЕСПБ 
(студијски истраживачки рад и припрема завршног рада – 10 ЕСПБ и одбрана завршног 
рада – 5 ЕСПБ), а његова одбрана се спроводи на крају студијског програма. 

 



   

5 
 

Трајање курсева:  
Сваки од предмета с листе садржи 45 часова наставе (30 часова предавања и 15 

часова вежби).  
Настава се одвија у оквирима „блокова“ наставе у трајању од три до пет недеља, а за 

три до четири курса истовремено. 
Уколико се за похађање пријави мање од пет или више од 15 студената за поједине 

предмете, управа студијског програма задржава право да изврши неопходне измене у 
коначној понуди и распореду предмета за дату академску годину. 

Бодовна вредност: 
Обавезни предмети: Феминистичке политичке и правне теорије, Право људских 

права и родна равноправност и Међународно право и право Европске уније и родна 
равноправност се вреднују са по 6 ЕСПБ, Феминистичке пресуде са 8 ЕСПБ, Методологија 
и практичне вештине са 4 ЕСПБ и стручна пракса Правна клиника за родну равноправност 
са 3 ЕСПБ – укупно 33 ЕСПБ.  

Сваки од четири предмета које студент бира са листе изборних предмета се вреднује 
са 3 ЕСПБ, четири изборна предмета – укупно 12 ЕСПБ. 

Мастер рад укупно 15 ЕСПБ (студијско-истраживачки рад и припрема завршног рада 
– 10 ЕСПБ; одбрана завршног рада – 5 ЕСПБ).  

Укупно ЕСПБ: 33 + 12 + 15 = 60 ЕСПБ. 
                                                 

Члан 9. 
Студентске обавезе 

Студент је обавезан да у првом семестру похађа наставу из пет обавезних предмета, а 
у другом семестру наставу из четири изборна предмета и из обавезног предмета (стручна 
пракса) Правна клиника за родну равноправност.  

Студент пријављује завршни рад и брани га пред комисијом. 
Студенти имају право да заостале обавезе из академске године својих мастер студија 

заврше током следеће школске године. 
 

Члан 10. 
Завршни рад 

Студент је дужан да изради и одбрани завршни рад у обиму од 90.000 до 110.000 
карактера (45 до 55 страна). 

Поступак пријаве, израде и одбране завршног рада уређен је одговарајућим 
правилником Факултета. 
 

 
Члан 11. 

Језик извођења наставе и испита 

Настава и испити изводе се на енглеском језику.  
Целокупна администрација, издавање уверења и кореспонденција са управом студија 

спроводи се на енглеском језику. 
 



   

6 
 

 
Члан 12. 

Вредновање студентског рада 

Успех студената се изражава оценама: 10 (десет); 9 (девет); 8 (осам); 7 (седам); 6 
(шест); 5 (није прелазна). Оцена на испиту из предмета Методологија и практичне вештине 
је „положио-ла“ или „није положио-ла“. 

Завршни рад се оцењује оценом од 5 (пет) до 10 (десет). 
 

Члан 13. 
Вредновање наставничког рада 

Рад наставника на предавањима и вежбама студенти оцењују на евалуационим 
листовима за сваки предмет након његовог завршетка. 
 

Члан 14. 
Могућност похађања предмета на другим факултетима 

Студент може да похађа све предмете са овог студијског програма на другом 
правном факултету или другој одговарајућој институцији у земљи и иностранству, ако су 
садржаји предмета комплементарни са студијским програмом „Право и род“, који се изводи 
на Универзитету у Београду – Правном факултету, и ако је склопљен меморандум о 
сарадњи између референтних академских институција. 

Испит положен на другим референтним академским институцијама признаће му се 
као испит положен на овом студијском програму Универзитета у Београду – Правног 
факултета. Исто важи и за студенте других правних факултета или одговарајућих 
институција у земљи и иностранству у односу на Универзитет у Београду – Правни 
факултет, у случају склопљених меморандума о сарадњи. 
      

Члан 15. 
Завршна одредба 

Оваj Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли 
Факултета, а примењује се од прве школске године након акредитовања студијског 
програма. 
                     

ПРЕДСЕДНИК НАСТАВНО-НАУЧНОГ ВЕЋА 
             

           Професор др Зоран Мирковић 


